
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO 
RURALE 

SETTORE PRODUZIONI AGRICOLE ZOOTECNICHE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Claudio Del Re 
 
Decreto N° 1134 del  18  Marzo 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Criteri e modalità relative alla attuazione della misura 6.1.6 azione A "Sostegno alle attività di 
tenuta dei Libri Genealogici e dei Registri Anagrafici ed alla esecuzione dei Controlli Funzionali 
delle specie e razze aventi interesse zootecnico."  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   19-03-2010 
 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la L.R n. 1/09 “testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale” ed in particolare l’articolo 2 
“Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza”, comma 4, e l’articolo 9 “Responsabile di settore”; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 577 del 20/2/2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile 
del Settore Produzioni Agricole Zootecniche”; 
 
Vista la L.R n. 1/06 “Disciplina degli interventi regionali in materia di agricoltura e di sviluppo rurale”, che regola 
l’intervento della Regione in materia di agricoltura  e di sviluppo rurale, con le finalità di concorrere a consolidare, 
accrescere e diversificare la base produttiva regionale ed i livelli di occupazione in una prospettiva di sviluppo rurale 
sostenibile; 
 
Richiamato l’art 2, comma 1, della L.R n. 1/06, con il quale si stabilisce che il Piano Agricolo Regionale (P.A.R) è il 
documento programmatorio unitario che realizza le politiche economiche agricole e di sviluppo rurale definite dal 
Piano Regionale di Sviluppo (P.R.S); 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1182 del 21/12/2009 “L n. 30/91; L.R n. 1/98; D.C.R n. 144/98. Svolgimento 
delle attività di tenuta dei Libri Genealogici e della esecuzione dei Controlli della Produttività Animale. Modifica 
D.G.R n. 155/98”; 
 
Visto in particolare il punto 1 del dispositivo  della sopra citata deliberazione, con il quale si stabilisce di sostituire la 
lettera a) del punto 1 della delibera G.R n. 155/98 con la lettera a) “Attività di tenuta dei Libri Genealogici” di cui 
all’articolo 2: “l’Associazione Regionale Allevatori della Toscana”, trasferendo in pratica i compiti che furono delle 
singole A.P.A alla nuova figura associativa in relazione tenuta dei Libri Genealogici e della esecuzione dei Controlli 
della Produttività Animale (controlli funzionali); 
 
Vista la D.C.R  23/12/2008, n. 98 di approvazione del “Piano Agricolo Regionale” 2008-2010; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale 8 marzo 2010 n. 290 “ L.R n. 1/06; Delib C.R n. 98/08. Piano Agricolo 
Regionale (PAR) 2008-2010. Documento di attuazione per l’anno 2010”; 
 
Visto l’allegato C “Scheda di attuazione delle misure e delle azioni del Piano - annualità 2010” della suddetta delibera, 
che stabilisce, per gli interventi attivati, tutte le procedure che devono essere espletate ai fini dell’attuazione 
dell’intervento stesso; 
 
Vista in particolare la misura 6.1.6 azione a “Sostegno alle attività di tenuta dei Libri Genealogici ed alla esecuzione dei 
Controlli Funzionali delle specie e razze animali aventi interesse zootecnico”, che stabilisce che il settore responsabile 
del procedimento emani con proprio decreto i “Criteri e modalità per l’attuazione degli interventi di cui alla misura 
6.1.6 azione a - Sostegno alle attività di tenuta dei Libri Genealogici e dei Registri Anagrafici ed alla esecuzione dei 
Controlli Funzionali delle specie e razze aventi interesse zootecnico”; 
 
 Ritenuto pertanto di approvare l’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente decreto, avente per 
oggetto:  Criteri e modalità per l’attuazione degli interventi di cui al Piano Agricolo Regionale - misura 6.1.6 azione a 
“Sostegno alle attività di tenuta dei Libri Genealogici e dei Registri Anagrafici ed alla esecuzione dei Controlli 
Funzionali delle specie e razze animali aventi interesse zootecnico” 
 

DECRETA 
 
1. di approvare i “Criteri e modalità per l'attuazione degli interventi di cui al Piano Agricolo Regionale - misura 6.1.6 
azione a – Sostegno alle attività di tenuta dei Libri Genealogici e dei Registri Anagrafici ed alla esecuzione dei 
Controlli Funzionali delle specie e razze aventi interesse zootecnico” allegati al presente provvedimento, del quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale;  
 
2. il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R n. 23/07, in quanto 
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta Regionale, compreso l’allegato A. 

 



  Il Dirigente
   CLAUDIO DEL RE

 
 


